
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2. SUB-
INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & 
SUE)”. AFFIDAMENTO A DITTA PA DIGITALE S.P.A. DELLA FORNITURA DI 
UNA PIATTAFORMA TECNOLOGICA PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 
SUAP.
CUP B11F25000230006.
CIG B874FD4269.

 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Trisconi Novella
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- Nell’ambito del PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 2.2. è previsto il sub-investimento 

2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”– nel seguito sub-investimento 
M1C1I2.2.3;

- Sono ammessi a contributo a valere sulle risorse del predetto sub-investimento gli Enti terzi di 
cui all’art. 5 dell’Avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica, pubblicato sulla piattaforma PADigitale 2026, ovverosia le Regioni/Province autonome, 
le Province, le Città metropolitane, le ASL, le ARPA, le Unioni e i Consorzi di Comuni, costituiti ai 
sensi degli artt. 27, 31 e 32 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., dotati o che intendono dotarsi di una 
propria Piattaforma tecnologica per la gestione delle pratiche provenienti dai SUAP;

Rilevata l’esigenza di questa Azienda appunto di dotarsi di una propria Piattaforma tecnologica 
per la gestione delle pratiche provenienti dai SUAP, relativamente alla componente Enti terzi, che 
sia adeguata alle “Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del 
Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023;

Viste:
- La domanda di ammissione al finanziamento in risposta all’Avviso di cui in premessa, a firma del 

Direttore Generale dr. Francesco Cattel, presentata in data 27 marzo 2025 sulla piattaforma “PA 
Digitale 2026” del Dipartimento della Trasformazione Digitale - Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;

- La nota prot. 30427 del 06/05/2025 con cui il suddetto Dipartimento assegna il finanziamento;

Rilevato che agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata dal 
dott. Benedetto Femia, RUP in quanto responsabile dell’unità organizzativa SOS ICT competente 
per l’intervento;

Dato atto che, a seguito di analisi dei requisiti tecnici e conseguente indagine conoscitiva del 
mercato, il predetto RUP ha stimato in € 25.000,00 il costo massimo a prezzi correnti della 
fornitura in oggetto;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che, a seguito di breve indagine conoscitiva, il predetto RUP ha individuato la ditta PA 
Digitale S.p.A., con sede in Via Leonardo da Vinci, 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LO) – CF / P. IVA 
06628860964, quale soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali inerenti alla fornitura in oggetto;

Vista l’offerta presentata entro i termini da PA Digitale S.p.A. a seguito di trattativa diretta n. 
5658587, svolta sulla piattaforma MEPA di Consip, di importo pari a € 21.500 oltre IVA;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà inviata da Pa Digitale S.p.A. con nota prot. n. 
65753 del 01/10/2025, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, attestante il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Dato atto che, se in conseguenza della verifica sulla dichiarazione resa da PA Digitale S.p.A., non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione 
del contratto e agli altri adempimenti di cui al comma 2 dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) inviato da PA Digitale S.p.A. con la 
medesima nota prot. n. 65753 del 01/10/2025;

Visti, per quanto riguarda le condizionalità PNRR, i seguenti documenti:
- Dichiarazione di assenza di doppio finanziamento firmata dal RUP,
- Dichiarazioni di assenza conflitti di interesse di RUP e DEC firmate da entrambi,
- Attestazione ex art. 47 DL 77-2021 presentata da PA Digitale S.p.A. in sede di offerta,
- Dichiarazione di titolare effettivo presentata da PA Digitale S.p.A. in sede di offerta;

VISTA, altresì, la Circolare RGS n. 22 del 14 maggio 2024 e l’allegata “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”, che stabilisce 
che per forniture di software, come quella in oggetto, la certificazione DNSH non è richiesta;

Dato atto di aver inserito fra le clausole contrattuali la richiesta, di cui al comma 4 dell’art. 47 del 
DL 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, di 
assicurare una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile e di darne esplicita attestazione tramite PEC all’indirizzo 
protocollo@pec.aslvco.it indirizzata al sottoscritto RUP;

Accertato che l’offerta di PA Digitale S.p.A. è tecnicamente ed economicamente congrua;

Dato atto che:
- L’ing. Romano Pinato, collaboratore informatico in servizio presso la SOS ICT, svolgerà il ruolo 

di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);
- Ai sensi della delibera n. 122 del 16/03/2022 di ANAC, che stabilisce l’obbligo di acquisire il 

SIMOG CIG (cd. CIG ordinario) per ogni affidamento finanziato mediante fondi PNRR, si è 
provveduto ad acquisire il CIG B874FD4269;

Attestata, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e la 
convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare direttamente alla ditta PA Digitale S.p.A., con sede in Via Leonardo da Vinci, 13 – 
26854 Pieve Fissiraga (LO) – CF / P. IVA 06628860964, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di una Piattaforma tecnologica per la gestione delle 

pratiche provenienti dai SUAP, relativamente alla componente Enti 

mailto:protocollo@pec.aslvco.it


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

terzi, adeguata alle “Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle Imprese e 
del Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 
2023.

2) Di impegnare la spesa di € 26.230,00 – IVA 22% compresa – per l’affidamento di cui al 
punto 1) – come segue:
Finanziamento: fondi propri in attesa di erogazione del finanziamento PNRR
Autorizzazione n. 2025/225 Sub 53
Conto 1.11.03.02 Stato Patrimoniale Esercizio 2025.

3) Di nominare l’ing. Romano Pinato quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).

4) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni.

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è B874FD4269, e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
B11F25000230006.

6) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-10-02T12:35:50+0000
	Andrea Chiodi




